



平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月5日

上場会社名 ザ・パック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3950 URL http://www.thepack.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)中尾 吉計
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理本部長 (氏名)木森 啓至 (TEL)06(6972)1221
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績(平成27年1月1日~平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	60,657	3.2	3,513	16.4	3,651	14.6	2,217	△24.7
26年12月期第3四半期	58,784	1.7	3,019	5.9	3,186	8.5	2,943	61.8

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 2,596百万円(△13.5%) 26年12月期第3四半期 3,001百万円(35.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	112 09	112 04
26年12月期第3四半期	147 99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第3四半期	66,119	43,669	66.0
26年12月期	70,304	42,926	61.0

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 43,621百万円 26年12月期 42,898百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	25 00	—	25 00	50 00
27年12月期	—	25 00	—		
27年12月期(予想)				25 00	50 00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日~平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	89,000	3.7	5,700	4.1	5,900	3.4	3,600	△16.7	181 51

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

27年12月期3Q	19,900,000株	26年12月期	19,900,000株
27年12月期3Q	224,602株	26年12月期	6,672株
27年12月期3Q	19,785,710株	26年12月期3Q	19,892,837株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定及び本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の業績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関しましては、【添付資料】P. 3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢が改善され、消費マインドにも持ち直しの兆しが見られますが、さほど勢いはありません。しかし外国人によるインバウンド消費は、まだまだ活発な状況が続いており、全体的に景気は緩やかな回復基調にあります。一方、海外については、中国や新興国経済の成長鈍化懸念や、米国経済の金融政策における今後の動向など、先行きについては不透明と言えます。

このような状況の中、当社は、中期経営計画の目標達成に向けて「明るく、素早く、正確に」をスローガンに、グループ全社が結束して新たな市場開拓と価格の正常化に注力する一方、積極的な設備投資や新商品開発、品質管理の改善など業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は606億57百万円（前年同四半期比3.2%増加）、営業利益は35億13百万円（前年同四半期比16.4%増加）、経常利益は36億51百万円（前年同四半期比14.6%増加）となり、四半期純利益は22億17百万円（前年同四半期比24.7%減少）となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

(紙加工品事業)

当第3四半期連結売上高の59.2%を占めるこの部門では、紙袋（対連結売上高構成比31.8%）は、平成26年4月に子会社化した西日本印刷工業株式会社の売上が貢献し、またザ・バックアメリカコーポレーションの売上が好調で、紙袋の売上高は193億13百万円（前年同四半期比5.5%増加）となりました。

紙器（同上構成比14.2%）は、コンビニ等の食品用パッケージが堅調で、売上高は85億87百万円（前年同四半期比1.0%増加）となりました。

段ボール（同上構成比10.8%）は、一部の生産市場の業績が好調で回復傾向にありますが、その他は全体的に低調で、売上高は65億68百万円（前年同四半期比2.7%増加）となりました。

印刷（同上構成比2.4%）は、株式会社京浜特殊印刷、日幸印刷株式会社ともに受注が低調に推移し、売上高は14億65百万円（前年同四半期比5.4%減少）となりました。

以上により、この部門の売上高は359億34百万円（前年同四半期比3.4%増加）となり、営業利益は27億14百万円（前年同四半期比19.9%増加）となりました。

(化成品事業)

当第3四半期連結売上高の22.4%を占めるこの部門では、活発なインバウンド消費の影響もあり、紙おむつ用製品の受注が好調に推移し、売上高は135億76百万円（前年同四半期比7.8%増加）となりました。営業利益は5億34百万円（前年同四半期比26.7%増加）となりました。

(その他)

当第3四半期連結売上高の18.4%を占めるこの部門では、主にPASシステム（包装資材その他の製造・調達から在庫管理、納品まで一括で請け負うアウトソーシングシステム）に係る用度品等の売上が減少し、売上高は111億46百万円（前年同四半期比2.6%減少）、営業利益は9億48百万円（前年同四半期比5.9%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ41億84百万円減少し、661億19百万円となりました。これは主に「現金及び預金」17億24百万円・「投資有価証券」5億84百万円の増加、「受取手形及び売掛金」61億82百万円・「有価証券」6億99百万円の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ49億26百万円減少し、224億50百万円となりました。これは主に「支払手形及び買掛金」40億49百万円・「未払法人税等」9億89百万円の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ7億42百万円増加し、436億69百万円となりました。これは主に「利益剰余金」9億16百万円・「その他有価証券評価差額金」4億29百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年2月12日に公表しました内容から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が487百万円増加し、利益剰余金が314百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,248	8,973
受取手形及び売掛金	22,914	16,732
有価証券	6,199	5,499
商品及び製品	5,232	5,418
仕掛品	688	779
原材料及び貯蔵品	749	755
繰延税金資産	192	280
その他	453	683
貸倒引当金	△11	△9
流動資産合計	43,667	39,113
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,699	7,744
機械装置及び運搬具（純額）	5,109	4,662
工具、器具及び備品（純額）	231	196
土地	8,066	8,066
建設仮勘定	525	671
有形固定資産合計	21,632	21,340
無形固定資産		
投資その他の資産	178	148
投資有価証券	3,637	4,222
繰延税金資産	521	634
その他	732	728
貸倒引当金	△66	△67
投資その他の資産合計	4,825	5,518
固定資産合計	26,636	27,006
資産合計	70,304	66,119

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,398	15,349
未払法人税等	1,408	418
賞与引当金	181	525
役員賞与引当金	35	26
その他	2,794	1,957
流動負債合計	23,818	18,277
固定負債		
退職給付に係る負債	3,034	3,501
繰延税金負債	322	488
その他	202	182
固定負債合計	3,559	4,173
負債合計	27,377	22,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,553	2,553
資本剰余金	3,167	3,167
利益剰余金	36,330	37,247
自己株式	△6	△562
株主資本合計	42,045	42,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,108	1,538
繰延ヘッジ損益	39	△8
為替換算調整勘定	△74	△93
退職給付に係る調整累計額	△220	△221
その他の包括利益累計額合計	852	1,214
新株予約権	-	20
少数株主持分	27	27
純資産合計	42,926	43,669
負債純資産合計	70,304	66,119

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	58,784	60,657
売上原価	45,735	47,006
売上総利益	13,049	13,650
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	2,690	2,747
給料及び手当	2,585	2,566
役員報酬	291	346
貸倒引当金繰入額	△2	1
賞与引当金繰入額	289	277
役員賞与引当金繰入額	21	25
退職給付費用	292	305
減価償却費	486	438
賃借料	1,603	1,646
その他	1,769	1,781
販売費及び一般管理費合計	10,029	10,136
営業利益	3,019	3,513
営業外収益		
受取利息	65	69
受取配当金	44	46
その他	74	91
営業外収益合計	184	207
営業外費用		
支払利息	7	0
売上債権売却損	2	2
為替差損	-	41
その他	8	25
営業外費用合計	17	69
経常利益	3,186	3,651
特別利益		
投資有価証券売却益	-	20
固定資産売却益	2	6
負ののれん発生益	1,064	-
特別利益合計	1,067	26
特別損失		
固定資産除却損	17	8
固定資産売却損	-	1
投資有価証券評価損	2	0
減損損失	13	-
支払補償費	-	44
特別損失合計	33	54
税金等調整前四半期純利益	4,221	3,624
法人税、住民税及び事業税	1,417	1,395
法人税等調整額	△141	10
法人税等合計	1,276	1,406
少数株主損益調整前四半期純利益	2,944	2,218
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1	△0
四半期純利益	2,943	2,217

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,944	2,218
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24	429
繰延ヘッジ損益	2	△47
為替換算調整勘定	30	△19
退職給付に係る調整額	-	16
その他の包括利益合計	56	378
四半期包括利益	3,001	2,596
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,999	2,597
少数株主に係る四半期包括利益	1	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。